(α) Ms. codex Bib lotheca Regiæ habet τοῦ Ἐθριβῶν

assumpserat; infinitis etiam dirisque imprecationibus in caput suum, posterosque jactatis percellabatur. Oraculum ipsi hæc voce Mamaimi nihil significante redditum. Quod vates sic interpretatus est: Quot litterarum elementis hæc dictio barbara constat, tot ex tua stirpe imperatores regnabunt; urbi demum, ac posteris tuis imperium auferetur. Nos itaque, qui ad hæc ultima tem-

Ismaelis Bulliardi notæ.

μοι ὠρόσκοπιχὴν μοίραν. Καὶ δὴ τὰ κέντρα εὐ διαπηξάμενος, καὶ ἐπιγνοὺς τὰς ἐποχὰς τῶν πέντε πλανωμένων, ἡλίου τε καὶ σελήνης, ἐπὶ πολλαῖς ἐνησχολήθην ἡμέραις ταῖς ἀποτελεσματικαῖς βίβλοις, καὶ μετὰ πολλοῦ μόχθου καὶ κόπου ἡδυνήθην γινώσκειν τὴν τῶν μελλόντων διασφύριζαν περὶ τοῦ προρρηθέντος ἀνδρὸς καὶ τῶν αὐτοῦ ὁμοφύλων, ἥτοι τὴν ποσότητα τῶν ἐτῶν τῆς αὐτῶν ἐπικρατείας, καὶ τοὺς χρόνους τῶν ἐν αὐτοῖς βασιλευσάντων μετὰ τῆς αὐτῶν ἐπισημαγωγῆς, καὶ ἄλλα τινὰ συμβεβηκότα ἐν ἰδιοῖς κειροῖς. Πρὸς δὲ τὸ γινώσκειν σε τὴν ἐξερρασίαν, καὶ δυνεπέδαλομεν τρόπον εἰς τὸδὸς τὸ χροῖμα, ὑπεθέμενη τὸν ζωδιακοῦ τὴν κέντρωσιν, καὶ τῶν ἀστέρων τὰς ἐποχὰς, καὶ τὴν ἐξῆς ἀποτελεσματικὴν ἐπίνοιαν, καθὼς ὑποτίθεται. Dum in hortulo scholastico, prout, optime Theophile, nosti, agebamus, honorandus admodum Epiphanius mercator Arabs, qui ex Arabia nuper advenerat, ad nos accessit; quem, ubi nos salutavit, ex animo ac benevole amplexi resalutavimus. Diximus porro illi: Opportune advenis, amice, pulchras etiam, quas auctusisti, res nobiscum communica. Quibus honorifice respondit. Quas ergo, inquam, nobis philosophis res præcipue advenisti? Respondit mercator: Quamvis alia nesciam, quorum tamen in exteris regionibus spe utar sui, narrationem impræcens instituire possunt: qua novitate sua, aures et animos auditorum ut onitos reddere possunt. Quidnam sis, dixi, edisserere? Tunc ille Jube discipulorum tuorum unum, ut astrolabum appendat; tu horoscopi partem inquire, stellarumque motus adnota. Centris seu cardinibus signa accurate ascribe: siquidem hoc facere, propter casus inceptique portentosi novitatem, operæ pretium erit. Statim itaque, ut astrolabum aptaret, Sophronium mecum juncti; appenso itaque horam curiose investigavit, cœpitque mercator de illis nobis disserere. In deserto Etrivro, vir quidam ex Corrhathinorum gente, quæ ab Ismaele deductus genus, innotuit nomine Mohamed, qui se prophetam prædicat. Ipse vero mense Pharmuti, qui Aprilis Romanis dicitur, anno a Philippi initio 952, in publicum prodit. Novas voces ille, et dogmata e recepit diversissima invenit. In bello de hostibus victoriam, et parvissimi delicias pollicetur iis qui doctrinam suam amplexati fuerint. Isaacum audissem, patrorumque mihi injectus esset, quod vir ille auctoritatem sibi compararet, prospera fortuna uteretur, et claris facinoribus potentiam stabiliret, ad te, qui philosophus es, ea referre statui: ut qua polles, a Deo tibi concessa sapientia, de illo viro, quæ futura sunt, cognoscas. Ab illo talia cum recepissem, cogitabundus restitui, dimissis illico scholasticis, deductoque illuco athena; astrolabo assignataque mihi horoscopi partem rectificavi. In cardinibus deinde collocatis rite signis: et planetarum omniumque, etiamque solis et lunæ locis computatis, multos dies in libris, quibus apotelesmatica seu decreta continentur, evolvens consumpsi; multoque labore ac molestia in futurorum cognitionem deveni, quæ viro illi prædicto, ipsiusque genti occidere poterunt: quot scilicet annis, in quorum imperium stabit; et singuli reges quot annos regnabunt, illorumque numerum; alia insuper quæ una a temporibus suis deinceps ventura. Ut vero operationem, e. ejus, quem mihi, modum cognoscas,

ἄσημον ἐξερεύξατο, ΜΑΜΑΙΜΙ. Ὁ δὲ μάντις ἐξηγούμενος εἶπεν· Ὅσοι στοιχεῖα ἐν τῇ δόξη μὲν λέξει τυγχάνουσι, τοσοῦτοι ἐκ τῆς σῆς σποδῶς βασιλεῖς βασιλεύσουσι, καὶ τότε ἡ βασιλεία καὶ ἀπὸ τῆς πόλεως καὶ ἀπὸ τοῦ γένους σου ἀρθήσεται. Τοῦτο οὖν ἡμεῖς, οἱ ἐν τῇ ὑστάτῃ τοῦ χρόνου φορῆ φθάσαντες, καὶ ἰδόντες τὴν ἀπαισίον καὶ φοδερὰν ἀπειλήν τὴν γενεθλαίαν τῶν ἡμε-

Zodiacum subjeci per cardines distributum; in eoque planetarum loca descripsi, et figuræ judicium prædictionemque subjeci. Hactenus Stephanus, qui in sequentibus Mahometis sectatores Veneris rebus delectos fore prævidet, ex Librae signo in Orientis cardine posito: et quia Ζυγὸς Græce appellatur, in servitutem gentes omnes ipsos redacturos. Ζυγὸς ἀντέλλων Ζυγὸν δουλαίας ἐπιφέρει πᾶσιν ἀνθρώποις. Libra seu jugum exoriens cunctis hominibus servitutis jugum imponit. Ex eo quoque cœli themate Stephanus regum numerum colligit. Κρόνος δὲ τῶν βασιλέων ἀπαριθμησὴν ποιήσει ἐκ τῆς τῶν αὐτοῦ μοιρῶν ἐποχῆς ἐν τῷ μεσουρανήματι. Ἐπειδὴ γὰρ ἐπέχει τὴν κδ' μοίραν τοῦ Καρκίνου, ἥτις ἐστὶν ἐν ὄρει τῆς Ἀφροδίτης, διὰ τοῦτων εἰκοστέσσάρων σημαίνει τοὺς ἐπικρατοῦντας τοῦ ἔθνους τούτου. Saturnus regum numerum definit ratione partium signi quod in medio cœli positus occupat. Cum vero Canceri 24 partem in Veneris finibus occupet, his 24 gradibus significat illos qui genti illi dominantur sunt. Codex Florentinus reges 23 exhibet, imperium deinde ruiturum denuntiat. At codex Regni quem Parisiis habemus imperatores 48 describit, et ultimo regnante gentis Mahometanæ et Saracenicæ eversionem pollicetur; quæ quæ firmis rationibus nitantur, et quam accurate eventus responderint assignat imperatorum numero, hujus artis fallax adhuc obtinuerant decreta viderint: conferantque Ducæ Mamaimi cum Stephani apotelesmatico decreto. Monendi porro sunt lectores, judicariæ astrologiæ studiosi, Stephanum themata illud cœlestis erexisse anno mundi 6130 (non 6129, ut in margine codicis Regii legitur) ad diem Septemb. 2, hor. 3, post solis ortum anno Christi 621. In quo themate Librae gradus 20 horoscopus occupat. Canceri grad. 22 in medio cœli reperitur. Sol tenet Virginis partem 9, m. 5, luna Capricorni gradum 12, m. 6; Saturnus Canceri grad. 23, m. 30; Jupiter Capricorni grad. 20, m. 39, Venus Leonis grad. 25, m. 6; Mercurius Virginis grad. 9, m. 5. Nodus ascendens seu caput Draconis Aquarii gr. 19, m. 50; pars fortunæ in Capricorni gradu 23, m. 9: quæ deberet reponi in Aquarii gradu 23, m. 1. Ex locis porro Saturni et lunæ certo concludimus, non posse convenire alii anno, quam Christi 621. Loca vero trium planetarum ad diem Septemb. 2, hora ante Meridie tertiam, ex Ptolemæi tabulis computavimus, quæ non eadem, ac Stephanus invenit, se nobis obtulerunt. Invenimus enim locum solis in Virginis gr. 8, m. 16, s. 53; luna in Capricorni gr. 20, m. 43, s. 22; Saturni in Canceri grad. 23, m. 43, s. 7. Juxta vero tabulas nostras Philolaicæ erat sol in Virginis gr. 11, m. 56, s. 19; luna in Capricorni gr. 23, m. 44, s. 8, Saturnus in Canceri grad. 26, m. 35, s. 49. Constantinus Porphyrogeneta, lib. De administratione imperii, ad Romanum Porphyrogenitum F. suum, cap. 16, ad annum mundi 6130, indict. 10, Heracl. 12, Septembris diem 3, ser. an 5, Stephanum themata cœlestis constituisse trauit. Verum equidem est. Septemb. diem 3, eo anno fuisse seriam 5, sed si themata ad diem istam erectum est, tunc luna in Aquarium transierat, quod repugnat calculo et figuræ.